Дело №1-43/2020 УИД № 32RS0010-01-2020-000228-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г. Жуковка Брянской области

Жуковский районный суд Брянской области в составе:

председательствующего Конториной А.С., 

при секретаре Недосек О.И.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Жуковского района Брянской области Максимовой Н.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката негосударственной некоммерческой организации «Брянская областная коллегия адвокатов» ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В сентябре 2019 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на окраине 

<

адрес>, незаконно приобрел путём сбора пять дикорастущих кустов наркотикосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis), которые перенес по месту своего постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, где из части кустов наркотикосодержащего растения, путем высушивания и измельчения, незаконно изготовил наркотическое средство - каннабис (марихуану), и вместе с остатками частей кустов наркотикосодержащего растения хранил в надворных постройках без цели сбыта с сентября 2019 года по 03 февраля 2020 года.

03 февраля 2020 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 25 минут в ходе проведения обыска в надворных постройках по месту регистрации и постоянного проживания ФИО1 в помещениях сараев и гаража домовладения № по 

<

адрес>, сотрудниками ГНК МО МВД России «Жуковский» были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана); суммарная масса составляет 210,30г., размер которого является крупным, а также вещество 

растительного происхождения, которое является частями наркотикосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis), высушенной массой 1160,85г., размер которого является крупным.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, подсудимый заявил ходатайство в присутствии защитника об особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Обвинение, предъявленное подсудимому, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании установлено, что требования ст.ст.314-315 УПК РФ соблюдены: государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения; санкция статьи за указанное преступление не превышает 10 лет лишения свободы; предъявленное обвинение подсудимому понятно и он с ним согласен; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником; подсудимому понятны особенности рассмотрения дела в особом порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, имеются все необходимые условия для особого порядка принятия судебного решения.

При квалификации действий подсудимого суд исходит из того, что ФИО1 умышленно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), в крупном размере, а также умышленно приобрел и хранил без цели сбыта части растения конопля, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размеры каннабиса (марихуаны) массой 210,30 грамма и конопли массой 1160,85 грамма являются крупными.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законом к категории тяжких преступлений (ч.4 ст.15 УК РФ). 

Из характеризующих личность подсудимого ФИО1 данных следует, что ранее он не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно, женат, имеет несовершеннолетнего ребенка (сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения), относящегося к категории «ребенок-инвалид».

Как следует из заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) амбулаторной первичной однородной судебно-психиатрической экспертизы ГАУЗ «Брянская областная психиатрическая больница № 1» № от 17.03.2020 года, ФИО1 

<

данные изъяты>.

Учитывая выводы экспертизы, а также поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подлежащим наказанию за совершенное преступление.

Учитывая, что ФИО1 сразу подробно рассказал о содеянном, в дальнейшем давал полные, правдивые и признательные показания, суд на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание, активное способствование виновного раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние, положительную характеристику, отсутствие у него судимости.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (ребенок-инвалид).

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также существенно уменьшающих степень его общественной опасности, дающих основание для применения ст.64 УК РФ, равно как и оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, подсудимому ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание совокупность данных о личности подсудимого и смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, и приходит к выводу о назначении этого наказания условным - с применением ст.73 УК РФ.

Данные о личности подсудимого, его материальное положение позволяют суду не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд применяет правила ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ, поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, тогда как отягчающие обстоятельства отсутствуют, дело рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам, предусмотренным ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное судом наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 год 6 месяцев. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: по вступлению приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять место своего жительства без уведомления об этом данного органа; ежемесячно отмечаться в указанном органе.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 208,34 г., части наркотикосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis) массой 1160,67 г., металлический ключ (головка) с наслоением вещества, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Жуковский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Жуковский районный суд Брянской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

О своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции защитника либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись А.С. Конторина

Приговор вступил в законную силу 09.06.2020 г. 

Судья А.С. Конторина